杭州市拱墅区人力资源和社会保障局
	文件

	杭州市拱墅区财政局

	          拱人社〔2019〕64号

AGSD13-2019-0002
关于印发《拱墅区公益性岗位开发管理实施意见》的通知

各街道办事处：
经研究并报区政府批准，现将《拱墅区公益性岗位开发管理实施意见》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

杭州市拱墅区人力资源和社会保障局       杭州市拱墅区财政局
2019年9月18日

	抄报：杭州市财政局、杭州市人力社保局

	抄送：区委办、区府办、区民政局、区残联、区住建局

	杭州市拱墅区人力资源和社会保障局办公室   2019年9月18日印发

拱墅区公益性岗位开发管理实施意见

为贯彻落实《杭州市人民政府关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的实施意见》（杭政函〔2018〕19号）、《杭州市人民政府关于做好新形势下就业创业工作的实施意见》（杭政函〔2018〕81号）、《关于加快政策性帮扶岗位向公益性岗位转型的通知》（杭人社发〔2018〕 207号）、《杭州市人民政府关于支持大众创业促进就业的意见》（杭政函〔2015〕174号）、《关于印发<市区“三类岗位”开发管理办法>的通知》（杭人社发〔2016〕 24号）等文件精神，结合我区实际，现就我区公益性岗位开发管理提出如下实施意见。

一、目标要求

公益性岗位开发管理遵照“科学设置、规范开发、总量控制、动态监管”的原则，进行适度开发。岗位人数按社区规模、人口总数、服务需求等实际情况合理设置。

鼓励和吸纳社会力量参与公益性岗位开发和管理，受委托开发管理公益性岗位的承接单位应与上岗人员签订规范的劳动合同，确定符合劳动法律法规的薪酬福利。承接单位开发并经确认的公益性岗位应招录辖区内持有效期内《杭州市就业援助证》或就业援助卡的就业困难人员（以下简称就业困难人员）。
二、承接单位的申请与认定

1、申请条件。申请承接本区公益性岗位开发管理的企事业单位和社会组织（下称承接单位），应在杭州市区行政区域内注册成立、稳定经营1年以上，具有良好社会影响，并具备公益性岗位开发管理的相关能力。

2、认定程序。承接单位的认定主体为各街道。申请单位向街道提出书面申请，由街道按政府购买服务相关程序确定承接单位，报区人力社保局、区财政局备案。

3、合同签订。街道与认定的承接单位及时签订委托合同，明确委托公益性岗位开发管理的相关要求、权利义务和违约责任等。

三、上岗手续和人员待遇

1、上岗手续。承接单位按已认定的岗位，通过公开招聘或人力社保部门推荐，安置就业困难人员上岗。对初次上岗的就业困难人员，承接单位应委托岗位所在社区公示5个工作日。无异议的，承接单位按规定与其签订劳动合同、办理就业登记、缴纳社会保险费等。
2、上岗人员待遇。公益性岗位上岗人员月工资应不低于市区月最低工资标准110%，（其中保洁岗位的月劳务性费用合计应不低于市区月最低工资标准120%）。鼓励公益性岗位承接单位提高上岗人员的工资标准。上岗人员年休假、高温费、加班费、健康体检参照劳动法相关规定执行。

四、资金补贴

公益性岗位所需资金剔除市财政补贴外，区财政按每人每月不低于市区月最低工资标准的40%给予综合补贴，其余不足部分由街道承担。

五、补贴申请

公益性岗位的综合补贴申请实行“先付后贴、按月受理”。承接单位应先行按时足额支付上岗人员相关待遇和缴纳社会保险费等后，在每月10日（法定节假日顺延，下同）前向街道申请上月的补贴。申请资料如下：

1、《杭州市就业补助资金申请表》（附件2）；

2、《市区公益性岗位申领名册》（附件3）；

3、营业证照副本原件及复印件（首次申请提供，营业证照信息变更的，需再次提供，下同）。
六、审核拨付

街道受理申请后，应按规定进行初审，并报区人力社保部门。区人力社保部门在完成复审后，报市人力社保部门核定。

街道完成初审后，10个工作日内将补贴资金预拨至承接单位，预拨资金从街道就业补助资金专户铺垫资金中列支。市、区人力社保部门在资金到位后5个工作日内拨付至街道就业补助资金专户。街道根据市人力社保、财政部门核拨情况，对预拨资金进行核定，多还少补，在5个工作日内完成结算。

街道对公益性岗位的审核应侧重上岗人员的就业登记、缴纳社会保险费、工资发放、政策享受期限、证件有效期等情况。对承接单位的经费使用、人员招用、劳动合同签订、社会保险费缴纳和工资发放等进行监督、指导，维护就业困难人员的合法权益，防止虚设岗位、骗取补贴现象的发生。

七、管理职责

区人力社保局、区财政局负责公益性岗位补贴资金筹集、审核、拨付，及对公益性岗位开发管理的监督；各街道负责做好公益性岗位认定、开发、管理、培训等工作，并落实相应资金保障，并应结合实际，建立健全公益性岗位管理制度和考核考评制度，报区人力社保部门备案；各社区应配合街道，做好公益性岗位开发管理的具体实施，做好上岗人员的日常考核管理，严防吃空饷、超范围使用等现象。

本实施意见由区人力社保局、区财政局负责解释。

本实施意见自2019年10月1日起执行，原《拱墅区贯彻落实<市区“三类岗位”开发管理办法>实施意见》（拱人社〔2016〕65号）同时废止。在执行过程中，若与上级政策有冲突或上级政策有变动，按上级政策规定执行。

附件：1. 市区公益性岗位认定表

2. 杭州市就业补助资金申请表

3. 市区公益性岗位申领名册

附件1：

市区公益性岗位认定表
申请日期：         年        月      日
	申请单位
	             盖章

	填表类别
	□公益性岗位认定

	联系人

	联系电话

	序号
	申 请 岗 位 详 细 情 况

	1
	岗位名称

	责任区域

	工作时间

	工作地点

	现有数量

	申请数量

	已上岗人数

	申请理由

	2
	岗位名称

	责任区域

	工作时间

	工作地点

	现有数量

	申请数量

	已上岗人数

	申请理由

	3
	岗位名称

	责任区域

	工作时间

	工作地点

	现有数量

	申请数量

	已上岗人数

	申请理由

	社区意见
	盖章
年月日

	街道意见
	盖章
年月日

	区人力社保部门
意见
	盖章
年月日

注：公益性岗位认定“社区意见”栏无需填写

附件2：

杭州市就业补助资金申请表
	申请人（单位）

	联 系 人

	联系电话

	联系地址

	申请资金项目
	□公益性岗位社保补贴和岗位补贴      □灵活就业社保补贴   □一次性创业补贴    □创业带动就业补贴    □高校毕业生就业补贴 □小微企业新招用高校毕业生社保补贴    □高校毕业生一次性临时生活补贴  □用工社保补贴   □自主创业社保补贴   □外来务工人员自主创业社保补贴    □退役士兵、随军家属一次性用工补助和社保补贴
□其他

	补贴人数

	申请金额合计

	备    注

	申请人声明

本人（单位）的就业情况真实,并且均是按照规定条件与顺序办理就业失业登记、领取《就业创业证》或相关营业证照、参加社会保险。

本人（单位）所提供的申请资料不含虚假，如有虚假，愿承担一切责任。

申请资料中的复印件均与原件相符。

本人（单位）将积极主动配合人力资源和社会保障部门、财政部门的审核和检查工作。

其他：

申请人（单位）签章：

年  月  日

注：申请资料中需要书写的内容须用钢笔或签字笔工整书写，要求签名的须为有关人员的亲笔签名，不能以私章替代，单位必须加盖公章。
附件3：

市区公益性岗位申领名册

	申请单位
	（盖章）
	组织机构代码

（社会信用代码）

	补贴

项目
	□公益性岗位补贴

	联系人

	电话

	填表时间
	     年    月    日

	补贴人员名单

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	政策享受凭证号
	就业登记时间
	补贴期限内是否参保
	岗位所在社区
	岗位名称
	岗位责任区域
	上班

时间
	补贴期限
	补贴金额
	备注

	1

	□是

□否

	2

	□是

□否

	3

	□是

□否

	4

	□是

□否

	5

	□是

□否

	社区意见
	（盖章）

年    月    日

	街道意见
	（盖章）

年    月    日

	区人力社保部门意见
	（盖章）

年    月    日

注：申领公益性岗位补贴“社区意见”栏无需填写

9